
TRASMESSO ALLA SEZIONE PROTOCOLLO INFORMATICO, FLUSSI DOCUMENTALI E ARCHIVI IN DATA 10/02/2025

Atti Consiliari XII Legislatura

RICHIESTA DI PARERE

N. DEL 10/02/2025

INIZIATIVA: GIUNTA REGIONALE (DELIBERAZIONE N. 59
DEL 30/01/2025)

L.R. N. 6/2024 - CRITERI PER L’ATTIVAZIONE DI
UN AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI

CONTRIBUTI A SOSTEGNO DELLA
COSTITUZIONE DELLE COMUNITÀ

ENERGETICHE RINNOVABILI (C.E.R.) -
RICHIESTA DI PARERE ALLA COMMISSIONE

CONSILIARE COMPETENTE AI SENSI DELL'ART.
4, COMME 3



COD. PRATICA: 2025-001-89  

 

 

R egione U m bria  

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 59         SEDUTA  DEL   30/01/2025 

 
OGGETTO: Attuazione della L.R. n. 6/2024: promozione e sostegno delle comunità 

energetiche rinnovabili (C.E.R.). Approvazione dei criteri per l’attivazione 
di un avviso pubblico per la concessione di contributi a sostegno della 
costituzione delle C.E.R.  

 
  PRESENZE 

Proietti Stefania Presidente della Giunta Presente 
Bori Tommaso Vice Presidente della Giunta Presente 
Barcaioli Fabio Componente della Giunta Presente 
De Luca Thomas Componente della Giunta Presente 
De Rebotti Francesco Componente della Giunta Presente 
Meloni Simona Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Stefania Proietti 
Segretario Verbalizzante: Cristina Clementi  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   7  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
Criteri_avviso_CER_2025. 



COD. PRATICA: 2025-001-89 

segue atto n. 59  del 30/01/2025 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Attuazione della L.R. n. 6/2024: 
promozione e sostegno delle comunità energetiche rinnovabili (C.E.R.). Approvazione dei 
criteri per l’attivazione di un avviso pubblico per la concessione di contributi a sostegno della 
costituzione delle C.E.R.” e la conseguente proposta di ’Assessore Thomas De Luca 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 
1) di stabilire, in attuazione alla Legge regionale n. 6 del 06/05/2024 “Promozione e sostegno delle 

comunità energetiche rinnovabili e dell’autoconsumo collettivo di energia rinnovabile”, di attivare 
un avviso pubblico per la concessione di contributi a sostegno della costituzione delle comunità 
energetiche; 

2) di approvare, per l’avviso di cui al precedente punto, i criteri dettagliatamente specificati nel 
documento allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale e denominato “Criteri per 
la predisposizione dell’avviso pubblico per la concessione di contributi a sostegno della 
costituzione delle comunità energetiche rinnovabili”; 

3) di quantificare, in coerenza con quanto stabilito all’art. 9 comma 2 della citata L.R. n. 6/2024, per 
l’annualità 2025, in € 110.000,00 la dotazione finanziaria destinabile all’avviso di cui al precedente 
punto, a valere sul capitolo di spesa n. 05542_S del bilancio regionale; 

4) di trasmettere, ai sensi dell’art. 4 comma 3 della L.R. n. 6/2024, il presente atto alla competente 
commissione consiliare (II commissione consiliare permanente); 

5) di dare mandato al Servizio Energia, Ambiente e Rifiuti di attivare tutto quanto necessario a dare 
piena attuazione alla presente deliberazione; 

6) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel sito istituzionale ai 
sensi dell’art. 26 comma 1 (criteri e modalità) del d.lgs. n. 33/2013. 

 
 
 



COD. PRATICA: 2025-001-89 

segue atto n. 59  del 30/01/2025 3 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

 
Oggetto: Attuazione della L.R. n. 6/2024: promozione e sostegno delle comunità energetiche 

rinnovabili (C.E.R.). Approvazione dei criteri per l’attivazione di un avviso pubblico 
per la concessione di contributi a sostegno della costituzione delle C.E.R. 

 

Nell’ambito della sfida europea per raggiungere una progressiva decarbonizzazione entro il 2050, 
ovvero nel passaggio da un sistema basato sull’ energia fossile ad uno basato interamente su energia 
rinnovabile, efficiente e sostenibile, la transizione ecologica prevede interventi per incrementare 
significativamente l’utilizzo di fonti di energia rinnovabili anche attraverso investimenti da destinare allo 
sviluppo di comunità energetiche. 

Esse costituiscono un nuovo modello di organizzazione sociale basato su produzione e consumo di 
energia proveniente da fonti rinnovabili, ovvero una nuova forma di azione collettiva e di economie 
collaborative in cui produzione e consumo danno vita a nuovi sistemi di scambio. 

Obiettivo principale delle comunità energetiche, definite dalla Direttiva (UE) 2018/2001, quali soggetti 
giuridico fondato sulla “partecipazione aperta e volontaria”, “autonomo ed effettivamente controllato da 
azionisti o membri che sono situati nelle vicinanze degli impianti di produzione di energia da fonti 
rinnovabili che appartengono e sono sviluppati dal soggetto giuridico in questione”, consiste nel 
“fornire benefici ambientali, economici o sociali”. 

Le comunità energetiche favoriscono il superamento di forme pregiudiziali verso le fonti rinnovabili e, 
consentendo di aumentare l'efficienza energetica delle famiglie mediante la riduzione dei consumi e 
delle tariffe di fornitura. rappresentano un’opportunità per combattere la povertà energetica. 

Nell’ottica di accelerare la transizione dai combustibili tradizionali alle fonti rinnovabili, il legislatore 
italiano con il D.Lgs. n. 199 del 08.11.2021 ha definito i requisiti e le condizioni delle CER nonché le 
disposizioni incentivanti la cui competenza è attribuita al GSE e all’ARERA, è con il Decreto del MASE 
di cui al provvedimento n. 414 del 07.12.2023, vigente dal 24.01.2024, attuativo delle disposizioni di 
cui al soprarichiamato D.Lgs n. 199/2021, che il percorso normativo di sostegno allo sviluppo delle 
comunità energetiche trova il suo compimento. In particolare tale Decreto definisce le forme 
incentivanti, sia come tariffa sulla quota dell’energia condivisa, destinata a tutte le forme aggregative, 
che come erogazione di contributi in conto capitale a valere sulla specifica Missione del PNRR e 
destinata nei piccoli comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti. Inoltre, con detta norma 
attuativa, viene regolamentata l’area dei punti di connessione alla rete, ovvero l’area sottesa alla 
medesima cabina primaria, nonché viene stabilita la potenza nominale massima di ciascun impianto 
nella misura non superiore a 1MW. 

In attuazione dell’art. 11 del Decreto del MASE sopracitato e dell’art. 11 dell’Allegato A alla delibera 
727/2022/R/eel dell’ARERA, nel febbraio 2024 il GSE ha redatto le “Regole Operative per l’accesso al 
servizio per l’autoconsumo diffuso e al contributo PNRR”. Tale documento definisce le regole 
applicative per l’accesso alla tariffa incentivante per le configurazioni di autoconsumo per la 
condivisione dell’energia rinnovabile nonché per i contributi in conto capitale previsti dal PNRR. 

Tenendo conto del quadro normativo e strategico definito a livello europeo e nazionale, al fine di 
avviare di un percorso, supportato e condiviso, volto a favorire sul territorio la costituzione di tali forme 
aggregative, la Regione Umbria, con D.G.R. n. 411 del 04.05.2022, ha istituito con ANCI, in 
rappresentanza dei Comuni, e con le Associazioni di categoria, in rappresentanza delle realtà 



COD. PRATICA: 2025-001-89 

segue atto n. 59  del 30/01/2025 4 

produttive, due tavoli tecnici, coordinati dall’Assessore regionale all’Ambiente. Tali tavoli hanno lo 
scopo di definire un quadro conoscitivo delle potenzialità di sviluppo nei territori delle comunità 
energetiche, oltre che delle realtà già esistenti, nonché di individuare le esigenze locali e definire le più 
adeguate azioni di supporto e di animazione. 

Inoltre, in data 20 ottobre 2023 è stato sottoscritto il protocollo di intesa tra la Regione Umbria e con il 
GSE con cui è stata attivata una collaborazione istituzionale in materia di energia comprese le 
comunità energetiche e la gestione degli incentivi. 

La Regione Umbria, in coerenza con i dettati normativi nazionali e comunitari, al fine di concorrere agli 
obiettivi dalle stesse prefissati, si è dotata della legge n. 6 del 6 maggio 2024 “Promozione e sostegno 
delle comunità energetiche rinnovabili e dell’autoconsumo collettivo di energia rinnovabile” (pubblicata 
sul B.U.R. – Serie Generale – n. 22 del 08/05/2024) finalizzata a promuovere e sostenere le comunità 
energetiche e le configurazioni di autoconsumo. In particolare: 

- la Regione Umbria sostiene, attraverso contributi e altri strumenti finanziari, ivi compresi i fondi 
rotativi, le comunità energetiche rinnovabili; il sostegno è diretto alla predisposizione dei progetti e 
della documentazione correlata alla costituzione delle comunità, nonché all’acquisto degli impianti 
di produzione e di accumulo dell’energia (art. 3); 

- criteri e modalità di attuazione delle forme di sostegno e promozione delle C.E.R. devono essere 
individuati con propria deliberazione dalla Giunta regionale, previo parere obbligatorio previo parere 
obbligatorio della commissione consiliare competente, reso ai sensi del Regolamento interno 
dell’Assemblea legislativa, entro centottanta giorni dall’entrata in vigore della legge  
(art. 4); 

- la norma finanziaria autorizza per l’attuazione la spesa di € 110.000,00 per le annualità 2024, 2025 
e 2026 (art. 9). 

Tenuto conto che ad oggi, a livello regionale, sono in fase di sviluppo le prime esperienze di comunità 
energetiche e che, pertanto, appare strategico promuovere il loro processo di costituzione 
sostenendo, in particolare, le fasi di avvio di tali forme aggregative, nonché per dare attuazione a 
quanto disposto dai citati articoli della L.R. n. 6/2024, si ritiene di individuare criteri e modalità 
finalizzati all’attivazione di un avviso pubblico destinato, in via di prima applicazione, a favore degli enti 
locali, per il sostegno alla costituzione delle C.E.R.. 

A tal fine è stato predisposto il documento allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale e denominato “Criteri per la predisposizione dell’avviso pubblico per la concessione di 
contributi a favore degli enti pubblici a sostegno della costituzione delle comunità energetiche 
rinnovabili”, che si propone alla Giunta regionale, in attuazione della L.R. n. 6/2024, per le 
determinazioni di competenza. 

La forma di sostegno prevista riguarda la fase di costituzione delle C.E.R. ed, in particolare, gli oneri  
riferibili a spese professionali, tecniche e giuridico-amministrative necessarie per l’avvio del progetto di 
costituzione delle CER ovvero spese per l’analisi energetica tecnico economica di fattibilità, per 
l’individuazione dei membri, degli impianti da fonti energetiche rinnovabili resi disponibili o da 
realizzare, per spese amministrative e legali per la formazione giuridica della comunità, per lo statuto 
e per il regolamento (ovvero notaio avvocato e fiscalista). Per tali spese il sostegno è quantificato nella 
misura del 100% delle stesse e nell’importo massimo concedibile di € 10.000,00.  

Tale quantificazione trova riscontro anche nei provvedimenti già emanati da altre Regioni (Piemonte, 
Campania, Sicilia, Puglia, Lazio oltre a Fondazione CARIPLO), oltre che nel bando delle sub-misure 
A2.3 e A2.4 del Fondo Nazionale Complementare al PNRR (Ordinanza 24 del 30.06.2022 e Decreto 
17/PNC del 19.09.2022). 

La dotazione di € 110.000,00 per l’annualità 2025, messa a disposizione dall’art. 9 della L.R. n. 
6/2024, iscritta al capitolo di spesa n. 05542_S del bilancio regionale, potrà consentire di sostenere 
non meno di n. 11 C.E.R. 



COD. PRATICA: 2025-001-89 

segue atto n. 59  del 30/01/2025 5 

Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 
1. di stabilire, in attuazione alla Legge regionale n. 6 del 06/05/2024 “Promozione e sostegno delle 

comunità energetiche rinnovabili e dell’autoconsumo collettivo di energia rinnovabile”, di attivare un 
avviso pubblico per la concessione di contributi a sostegno della costituzione delle comunità 
energetiche; 

2. di approvare, per l’avviso di cui al precedente punto, i criteri dettagliatamente specificati nel 
documento allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale e denominato “Criteri per 
la predisposizione dell’avviso pubblico per la concessione di contributi a sostegno della costituzione 
delle comunità energetiche rinnovabili”; 

3. di quantificare, in coerenza con quanto stabilito all’art. 9 comma 2 della citata L.R. n. 6/2024, per 
l’annualità 2025, in € 110.000,00 la dotazione finanziaria destinabile all’avviso di cui al precedente 
punto, a valere sul capitolo di spesa n. 05542_S del bilancio regionale; 

4. di trasmettere, ai sensi dell’art. 4 comma 3 della L.R. n. 6/2024, il presente atto alla competente 
commissione consiliare (II commissione consiliare permanente); 

5. di dare mandato al Servizio Energia, Ambiente e Rifiuti di attivare tutto quanto necessario a dare 
piena attuazione alla presente deliberazione; 

6. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel sito istituzionale ai sensi 
dell’art. 26 comma 1 (criteri e modalità) del d.lgs. n. 33/2013. 

 

 

 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 27/01/2025 Il responsabile del procedimento 
Maria Ruggiero 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 



COD. PRATICA: 2025-001-89 

segue atto n. 59  del 30/01/2025 6 

 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 27/01/2025 Il dirigente del Servizio 
Energia, Ambiente, Rifiuti 

 
- Andrea Monsignori 

 
 FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 27/01/2025 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE GOVERNO DEL 

TERRITORIO, AMBIENTE, PROTEZIONE CIVILE 
 Stefano Nodessi Proietti 

Titolare 
  

FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Thomas De Luca  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 



COD. PRATICA: 2025-001-89 

segue atto n. 59  del 30/01/2025 7 

 
Perugia, lì 27/01/2025 Assessore Thomas De Luca 

Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 


	Frontespizio-Atto-Nnull
	DG_0003512_2025_DGR

